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Fachinfoblatt

Anforderungen an die Rutschhemmung
von Bodenbelagen in Arbeitsraumen und
betrieblichen Verkehrswegen mit Rutsch-
gefahr

(Quelle: ASR A1.5/1,2 "FuBbdden")

Der Anwendungsbereich dieses Fachinfoblattes beschrankt sich auf solche Arbeitsraume,
Arbeitsbereiche und betriebliche Verkehrswege, deren FuBbdden mit gleitférdernden Stoffen in Kontakt
kommen, wo also die Gefahr des Ausrutschens zu vermuten ist.

Der mit dem Begehungsverfahren (Schiefe Ebene) ermittelte mittlere Gesamtakzeptanzwinkel ist fir die
Einordnung eines Bodenbelages in eine von finf Bewertungsgruppen maBgebend. Die
Bewertungsgruppe dient als MaBstab fur den Grad der Rutschhemmung, wobei Bodenbelédge mit der
Bewertungsgruppe R 9 den geringsten und mit Bewertungsgruppe R 13 den héchsten Anforderungen an
die Rutschhemmung genulgen.

FuBbdden, bei denen wegen des Anfalls besonderer gleitférdernder Stoffe ein Verdrdngungsraum
unterhalb der Gehebene erforderlich ist, sind durch ein ,V* in Verbindung mit der Kennzahl fir das
Mindestvolumen des Verdrangungsraums zu kennzeichnen.

Die in der nachstehenden Tabelle vorgenommene Zuordnung von Arbeitsrdumen, Arbeitsbereichen und
betrieblichen Verkehrswegen zu Bewertungsgruppen erhebt nicht den Anspruch auf Vollstandigkeit. Nicht
aufgeflihrte Arbeitsrdume, Arbeitsbereiche und betriebliche Verkehrswege sind, entsprechend der in
ihnen zu erwartenden Rutschgefahr — zum Beispiel je nach Haufigkeit, Menge und Art der auftretenden
gleitférdernden Stoffe —, in Analogie zur Tabelle einer Bewertungsgruppe zuzuordnen. Die Priifung der
Rutschhemmung erfolgt mit einem Prifschuh, dessen Sohle profiliert ist. Bei rauen oder profilierten
FuBbodenoberflachen und bei FuBbdden mit Verdrangungsraum tragt der Formschluss mit dem
Sohlenprofil zur Rutschhemmung bei. Bei der Auswahl der Bewertungsgruppe ist daher zu
berlcksichtigen, welches Schuhwerk getragen wird.

Die Messergebnisse der Prifmethode zur Bestimmung der Rutschhemmung von Bodenbelagen im
Betriebszustand (Gleitreibungskoeffizient (u)) kénnen nicht direkt mit den Messergebnissen der Prifung
(Akzeptanzwinkel (a)) auf der Schiefen Ebene verglichen werden. Der Gleitreibungskoeffizient (u) kann
deshalb nicht zur Einordnung in eine R-Gruppe herangezogen werden.

Nummer Arbeitsrdume, -bereiche und betriebliche Bewertungsgruppe Verdrangungsraum

Verkehrswege der Rutschgefahr mit Kennzahl fiir
(R-Gruppe) das Mindest-
volumen

0 Allgemeine Arbeitsraume und -

bereiche*)
0.1 Eingangsbereiche, innen"’ R9
0.2 Eingangsbereiche, auBen R 11 oder

R 10 V4

0.3 Treppen, innen”’ R9



0.4

0.5

0.6
0.6.1
0.6.2
0.7

0.8

1.1
1.2
1.3

1.4

2.1

2.2

3.1
3.2
3.3

3.4

4.1

4.2
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AuBentreppen

Schragrampen, innen”
(z. B. Rollstuhlrampen, Ausgleichsschra-
gen, Transportwege)

Sanitdrraume
Toiletten
Umkleide- und Waschrdume

Pausenradume (z.B. Aufenthaltsraum, Be-
triebskantinen)

Erste-Hilfe-Raume und vergleichbare Ein-
richtungen (siehe ASR A4.3)

Herstellung von Margarine, Speisefett,
Speiseol

Fettschmelzen
Speisedlraffinerie

Herstellung und Verpackung von
Margarine

Herstellung und Verpackung von
Speisefett, Abfullen von Speisedl

Milchbe- und -verarbeitung,
Kéaseherstellung

Frischmilchverarbeitung einschlieBlich But-
terei

Kasefertigung, -lagerung und
Verpackung

Speisefabrikation

Schokoladen- und
SiBwarenherstellung

Zuckerkocherei
Kakaoherstellung
Rohmassenherstellung

Eintafelei, Hohlkérper- und
Pralinenfabrikation

Herstellung von Backwaren
(Béackereien, Konditoreien,
Dauerbackwaren-Herstellung)

Teigbereitung

Raume, in denen vorwiegend Fette oder
flissige Massen verarbeitet werden

R 11 oder
R 10

Eine R-Gruppe
héher als fur den

Zugangsbelag
erforderlich

R9
R10
R9

R9

R13
R13
R12

R12

R12

R12

R12
R12
R 11
R 11

R 11

R12

V4
V-Wert des

Zugangsbelags,
falls zutreffend

V6
V4
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4.3 Spulrdume R12 V4
5 Schlachtung, Fleischbearbeitung,

Fleischverarbeitung
5.1 Schlachthaus R13 V10
5.2 Kutterraum, Darmschleimerei R 13 V10
5.3 Fleischzerlegung R13 V8
5.4 Wourstklche R13 V8
5.5 Kochwurstabteilung R13 V8
5.6 Rohwurstabteilung R 13 V6
5.7 Woursttrockenraum R12
5.8 Darmlager R 12
5.9 Poékelei, Raucherei R12
5.10 Gefligelverarbeitung R12 V6
5.11 Aufschnitt- und Verpackungsabteilung R 12
5.12 Handwerksbetrieb mit Verkauf R12 Vg
6 Be- und Verarbeitung von Fisch,

Feinkostherstellung
6.1 Be- und Verarbeitung von Fisch R 13 V10
6.2 Feinkostherstellung R 13 V6
6.3 Mayonnaiseherstellung R 13 V4
7 Gemiisebe- und -verarbeitung
7.1 Sauerkrautherstellung R13 V 6
7.2 Gemisekonservenherstellung R 13 V6
7.3 Sterilisierrdume R 11
7.4 Raume, in denen Gemdtise flr die R 12 V4

Verarbeitung vorbereitet wird

8 Nassbereiche bei der Nahrungsmittel-
und Getrankeherstellung
(soweit nicht besonders erwéahnt)

8.1 Lagerkeller, Garkeller R10
8.2 Getrankeabfillung, Fruchtsaftherstellung R 11
9 Kiichen, Speiserdaume

9.1 Gastronomische Kiichen (Gaststattenki- R12

chen, Hotelkiichen)

9.2 Kichen fur Gemeinschaftsverpflegung in R 11
Heimen, Schulen, Kindertageseinrichtun-
gen, Sanatorien
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9.3 Kuchen fir Gemeinschaftsverpflegung in R12
Krankenhausern, Kliniken

9.4 GroBkuchen fur Gemeinschaftsverpflegung R 12 V4
in Mensen, Kantinen, Fernkiichen
9.5 Aufbereitungskichen (Fast-Food-Kiichen, R12
Convenience- und Imbissbetriebe)
9.6 Auftau- und Anwarmkichen R 10
9.7 Kaffee- und Teeklichen, Klichen in Hotels- R 10
Garni, Stationskiichen
9.8 Spiilrdume
9.8.1 Spiilrdume zu 9.1, 9.4, 9.5 R12 V4
9.8.2 Spiilrdume zu 9.2 R 11
9.8.3 Splilrdume zu 9.3 R12
9.9 Speiseraume, Gastraume, Kantinen, ein- R9

schlieBlich Serviergéngen

10 Kiihlrdume, Tiefkiihlrdume,
Kihlhauser, Tiefkiihlhduser

10.1 flr unverpackte Ware R 12

10.2 fur verpackte Ware R 11

11 Verkaufsstellen, Verkaufsraume

11.1 Warenannahme Fleisch

11.1.1 flr unverpackte Ware R 11

11.1.2 far verpackte Ware R 10

11.2 Warenannahme Fisch R 11

11.3 Bedienungsgang fur Fleisch und Wurst

11.3.1 flr unverpackte Ware R 11

11.3.2 fur verpackte Ware R 10

11.4 Bedienungsgang fir Fleisch und Wurst, R 10
verpackte Ware

11.5 Bedienungsgang fir Molkerei- und Fein- R 10
kosterzeugnisse, unverpackte Ware

11.6 Bedienungsgang flr Fisch

11.6.1 flr unverpackte Ware R 12

11.6.2 far verpackte Ware R 11

11.7 Bedienungsgénge, ausgenommen Nr. 11.3 R 9

bis 11.6
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11.8 Fleischvorbereitungsraum
11.8.1 zur Fleischbearbeitung, ausgenommen R 12 V8
Nr. 5
11.8.2 zur Fleischverarbeitung, ausgenommen R 11
Nr. 5
11.9 Blumenbinderdume und -bereiche R 11
11.10 Verkaufsbereiche mit Backofen
11.10.1 zum Herstellen von Backware R 11
11.10.2 zum Aufbacken vorgefertigter Backware R 10
11.11 Verkaufsbereiche mit Fritteusen oder Grill- R12 V4
anlagen
11.12 Verkaufsraume, Kundenrdume R9
11.13 Vorbereitungsbereiche fur Lebensmittel R 10
zum SB-Verkauf
11.14 Kassenbereiche, Packbereiche R9
11.15 Verkaufsbereiche im Freien R 11 oder
R10 V4
12 Raume des Gesundheitsdienstes/der
Wohlfahrtspflege
12.1 Desinfektionsrdume (nass) R 11
12.2 Vorreinigungsbereiche der Sterilisation R 10
12.3 Fakalienraume, Ausgussraume, unreine R 10

Pflegearbeitsraume

12.4 Sektionsrdume R 10

12.5 Raume flr medizinische Bader, Hydrothe- R 11
rapie, Fango-Aufbereitung

12.6 Waschraume von OP's, Gipsraume R 10

12.7 Sanitédre Raume, Stationsbader R10

12.8 Raume flr medizinische Diagnostik und R9

Therapie, Massageraume

12.9 OP-Raume R9
12.10 Stationen mit Krankenzimmern und Flure R9
12.11 Praxen der Medizin, Tageskliniken R9
12.12 Apotheken R9
12.13 Laborrdume R9

12.14 Friseursalons R9



13
13.1

13.2

13.3
14
14.1

14.2

15

15.1
15.2
15.3
15.4
15.5
16

16.1
16.2
16.3
17

17.1

17.2

17.3

17.4
17.5
18

18.1
18.2
18.3

18.4
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Wascherei

Raume mit Durchlaufwaschmaschinen
(Waschréhren) oder mit Waschschleuder-
maschinen

Raume mit Waschmaschinen, bei denen die

Wésche tropfnass entnommen wird
Raume zum Bugeln und Mangeln
Kraftfutterherstellung
Trockenfutterherstellung

Kraftfutterherstellung unter Verwendung
von Fett und Wasser

Lederherstellung, Textilien
Wasserwerkstatt in Gerbereien
Raume mit Entfleischmaschinen
R&ume mit Leimlederanfall
Fettraume far Dichtungsherstellung
Farbereien fir Textilien
Lackierereien
Nassschleifbereiche
Pulverbeschichtung

Lackierung

Keramische Industrie

Nassmihlen (Aufbereitung keramischer
Rohstoffe)

Mischer
Umgang mit Stoffen wie Teer, Pech, Gra-
phit, Kunstharzen

Pressen (Formgebung)
Umgang mit Stoffen wie Teer, Pech, Gra-
phit, Kunstharzen

GieB-, Druckgussbereiche

Glasierbereiche

Be- und Verarbeitung von Glas und Stein

Steinsagerei, Steinschleiferei
Glasformung von Hohlglas, Behalterglas
Schleifereibereiche fir Hohlglas, Flachglas

Isolierglasfertigung
Umgang mit Trockenmittel

R9

R 11

R9

R 11
R 11

R13
R13
R13
R12
R 11

R12
R 11
R10

R12
R12

R 11
R 11
R 11
R 11

V4

V10
V10

V10

V6

V6

V6
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18.5 Verpackung, Versand von Flachglas R 11 V6
Umgang mit Antihaftmittel
18.6 Atz- und Séaurepolieranlagen fiir Glas R 11
19 Betonwerke
19.1 Betonwaschplatze R 11
20 Lagerbereiche
20.1 Lagerraume fiir Ole und Fette R12 V6
20.2 Lagerraume fur verpackte Lebensmittel R 10
20.3 Lagerbereiche im Freien R 11 oder
R10 V4
21 Chemische und thermische Behandlung
von Eisen und Metall
21.1 Beizereien R12
21.2 Hartereien R12
21.3 Laborraume R 11
22 Metallbe- und -verarbeitung, Metall-
Werkstatten
22.1 Galvanisierraume R12
22.2 Graugussbearbeitung R 11 V4
22.3 Mechanische Bearbeitungsbereiche (z.B. R 11 V4

Dreherei, Fraserei), Stanzerei, Presserei,
Zieherei (Rohre, Drahte) und Bereiche mit
erhéhter Ol-Schmiermittelbelastung

22.4 Teilereinigungsbereiche, R12
Abdampfbereiche
23 Werkstatten fiir Fahrzeug-Instandhaltung
23.1 Instandsetzungs- und Wartungsraume R 11
23.2 Arbeits- und Prifgrube R12 V4
23.3 Waschhalle, Waschplatze R 11 V4
24 Werkstatten fir das Instandhalten von
Luftfahrzeugen
241 Flugzeughallen R 11
24.2 Werfthallen R12
24.3 Waschplatze R 11 V4
25 Abwasserbehandlungsanlagen

25.1 Pumpenraume R 12
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25.2 R&ume fir Schlammentwasserungsanlagen R 12
25.3 R&ume fir Rechenanlagen R 12
25.4 Standplatze von Arbeitsplatzen, Arbeits- R 12
bihnen und Wartungspodeste

26 Feuerwehrhauser

26.1 Fahrzeug-Stellpléatze R12
26.2 R&ume fir Schlauchpflegeeinrichtungen R12
27 Funktionsrdume in der Atemschutz-

Ubungsanlage

271 Vorbereitungsraum R 10

27.2 Konditionsraum R 10

27.3 Ubungsraum R 11

27.4 Schleuse R 10

27.5 Zielraum R 11

27.6 Waéarmegewdbhnungsraum R 11

27.7 Leitstand R9

28 Schulen und Kindertageseinrichtungen

28.1 Eingangsbereiche, Flure, Pausenhallen R9

28.2 Klassenrdume, Gruppenraume R9

28.3 Treppen R9

28.4 Toiletten, Waschraume R 10

28.5 Lehrkiichen in Schulen R 10
(siehe auch Nr. 9)

28.6 Kiichen in Kindertageseinrichtungen R 10
(siehe auch Nr. 9)

28.7 Maschinenraume fir Holzbearbeitung R10

28.8 Fachraume fir Werken R 10

28.9 Pausenhéfe R 11 oder

R10 V4

29 Geldinstitute

29.1 Schalterrdume R9

30 Betriebliche Verkehrswege in AuBenbe-
reichen

30.1 Gehwege R 11 oder

R10 V4
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30.2 Laderampen
30.2.1 Uberdacht R 11 oder
R 10 V4
30.2.2 nicht Gberdacht R 12 oder
R 11 V4
30.3 Schragrampen R 12 oder
(z.B. fur Rollstiihle, Ladebriicken) R 11 V4
30.4 Betankungsbereiche
30.4.1 Uberdacht R 11
30.4.2 nicht Uberdacht R12
31 Parkbereiche
31.1 Garagen, Hoch- und Tiefgaragen ohne Wit- R 10
terungseinfluss
31.2 Garagen, Hoch- und Tiefgaragen mit Witte- R 11 oder
rungseinfluss R 10 V4
31.3 Parkflachen im Freien R 11 oder
R10 V4
*) fir FuBbéden in barfuBB begangenen Nassbereichen siehe GUV-Information ,Bodenbelége fiir nassbelastete Barfu3-
bereiche” (GUV-I 5827)
**) Eingangsbereiche gemaB Nummer 0.1 sind die Bereiche, die durch Eingange direkt aus dem Freien betreten werden

und in die Feuchtigkeit von auBen hereingetragen werden kann (siehe auch Punkt 6 Absatz 3, Verwendung von
Schmutz- und Feuchtigkeitsaufnehmer). Fir anschlieBende Bereiche oder andere groBflachige Rdume ist Punkt 4
Abs. 10 zu beachten.

***)

Treppen, Rampen gemaB Nummer 0.3 und 0.5 sind diejenigen, auf die Feuchtigkeit von auBen hineingetragen wer-
den kann. Fir anschlieBende Bereiche ist Punkt 4 Abs. 10 zu beachten.

****)

Waurde utberall ein einheitlicher Bodenbelag verlegt, kann der Verdrangungsraum auf Grund einer Gefédhrdungsbeur-
teilung (unter Berticksichtigung des Reinigungsverfahrens, der Arbeitsablaufe und des Anfalls an gleitférdernden
Stoffen auf den FuBboden) bis auf V 4 gesenkt werden.

*****)

Die FuBgéangerbereiche, die nicht von Rutschgefahr durch Witterungseinfliisse, wie Schlagregen oder eingeschleppte
Nésse, betroffen sind.
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In diesem Dokument wird auf eine geschlechtsneutrale Schreibweise geachtet. Wo dieses nicht mdglich ist, wird zugunsten der besseren Lesbarkeit
das urspriingliche grammatische Geschlecht verwendet. Es wird hier ausdriicklich darauf hingewiesen, dass damit auch jeweils das andere Ge-
schlecht angesprochen ist.



